令和７年９月９日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

経済常任委員会

委員長 小沼 信孝

経済常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域経済・生活環境の振興及び対応に関する調査

（２）指定管理事業者施設運営に関する調査

  （３）ＪＲ只見線、国道２８９号線の開通に伴う観光振興に関する調査

  （４）薪エネルギー事業を含む森林資源の活用と地域振興に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査、現地調査

（３）調 査 日 ６月１０日、７月１５日、８月２６日

（４）出席委員 小沼信孝委員長、鈴木好行副委員長、齋藤猛委員、

目黒道人委員、角田誠委員、中野大德委員

３．調査結果及び意見

只見駅前複合施設建設について、基本構想の改訂、アウトドアフィールド拠点施設実施

設計の契約延長、今後の建設に向けたスケジュールが示された。国道２８９号八十里越え

は、当面暫定供用ではあるが、新たな人や車の流れを考えても、明確な受け入れ体制が構

築されなければ只見町はただの通過点となる可能性も考えられるため、今後も慎重な調査

を継続していく。

「朝日地区冬期町道除雪におけるロータリー除雪車増車の陳情」が提出され付託を受け

た。今後、陳情者、当局との意見等を聴取し慎重な調査を進め判断していきたい。

以上